Un altro aspetto degno di nota è la tendenza dei giuristi a distinguere, in ordine all'individuazione della disciplina concretamente applicabile, tra i differenti scopi perseguiti mediante lo schema fiduciario.

Si può dunque passare ad analizzare un altro testo che tratta del medesimo argomento e che parte della letteratura ha ricondotto alla materia fiduciaria.

3 *Ancora sui delitti commessi dallo schiavo fiduciario: i dubbi ricostruttivi relativi a Paul. 18 'ad ed.' D. 9.4.22 pr.-2*

Diversi studiosi – tra cui ad esempio il Pernice⁴⁵, l'Erbe⁴⁶, la Bellocchi⁴⁷, il Noordraven⁴⁸ e la Biavaschi⁴⁹ – ritengono che anche il *principium* del seguente testo di Paolo si riferisse, in origine, alla *fiducia*.

Paul. 18 *ad ed.* D. 9.4.22 pr.-2: *Si servus depositus vel commodatus sit, cum domino agi potest noxali actione: ei enim servire intellegitur et, quod ad hoc edictum attinet, in potestate eius est, [maxime si copiam habeat recipendi hominis]. 1. Is qui pignori accepit vel qui precario rogavit non tenetur noxali actione: licet enim iuste possideant, non tamen opinione domini possident: sed hos quoque in potestate domini intellegi, si facultatem repetendi eos dominus habeat. 2. Quid est habere facultatem repetendi? habeat pecuniam, ex qua liberari potest: nam non debet cogi vendere res suas, ut solvat pecuniam et repetat servum.*

Vale la pena di partire dal contenuto letterale del brano, così come appare nella redazione giustiniana.

⁴⁵ A. PERNICE, *Labeo*, III.1, cit., 140, nt. 2.

⁴⁶ W. ERBE, *Die Fiduzia*, cit., 82 s.

⁴⁷ N. BELLOCCI, *La struttura*, II, cit., 53, nt. 67.

⁴⁸ B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 53 ss.

⁴⁹ P. BIAVASCHI, *Ricerche sul 'precarium'*, Milano, 2006, 289.

3.1 La testimonianza della fonte e la ricostruzione del testo

Il passo di Paolo si apre precisando che se il *servus* dato in deposito o in comodato commette un delitto, il danneggiato potrà avviare un'azione nossale direttamente nei confronti del *dominus*: ciò, perché ai sensi di quanto previsto dall'editto oggetto delle attenzioni del giurista severiano, a contare è l'effettiva titolarità della *dominica potestas*, ossia il possesso dello schiavo, che sussiste 'maxime' in capo a chi può recuperarne la disponibilità materiale senza difficoltà ('maxime si copiam habeat recipiendi hominis').

Ad ogni modo, chi ha ricevuto un servo in pegno o dopo richiesta di concessione a precario non è legittimato passivamente all'*actio noxalis*: pur possedendo 'iuste', tale soggetto non possiede come se si considerasse proprietario ('opinione domini'). I servi – ribadisce il giurista severiano – si considerano nella *potestas* di un soggetto se questi ha la facoltà di farseli restituire, ossia ha a disposizione il denaro sufficiente per 'liberarli' dal 'vincolo' di garanzia che grava sugli stessi. Questo non avviene se occorre vendere dei beni propri per saldare il debito e farsi ritrasferire il *mancipium*.